

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

PRIVADA NOUS CIMS

NIF:

G66621350

Nº REGISTRO:

2942JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		569.664,39	592.570,50
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		201.659,55	303.784,10
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		266.562,84	238.494,40
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		101.442,00	50.292,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		3.186.909,82	936.037,03
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		2.141.914,72	105.993,62
	3. Otros		2.141.914,72	105.993,62
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		12.917,48	15.320,39
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		106.048,51	0,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		926.029,11	814.723,02
	TOTAL ACTIVO (A + B)		3.756.574,21	1.528.607,53

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		774.222,85	945.144,64
	A-1) Fondos propios		768.647,21	936.787,60
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		906.787,60	1.075.690,39
129	IV. Excedente del ejercicio		-168.140,39	-168.902,79
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		5.575,64	8.357,04
	C) PASIVO CORRIENTE		2.982.351,36	583.462,89
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		588.267,42	248.538,85
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		588.267,42	248.538,85
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		2.394.083,94	334.924,04
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		3.756.574,21	1.528.607,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		13.646.966,39	12.677.103,34
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		13.448.092,01	12.664.770,45
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		198.874,38	12.332,89
	3. Gastos por ayudas y otros		-5.513.887,47	-6.249.612,47
(650)	a) Ayudas monetarias		-5.490.626,12	-6.249.612,47
(651)	b) Ayudas no monetarias		-23.261,35	0,00
	7. Otros ingresos de la actividad		4.958,68	2.800,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		4.958,68	2.800,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-3.295.322,30	-2.531.672,12
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-4.811.014,40	-3.804.769,65
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-202.100,20	-266.452,12
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		2.781,40	2.781,40
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		2.781,40	2.781,40
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-167.617,90	-169.821,62
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		382,60	918,83
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-905,09	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-522,49	918,83
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-168.140,39	-168.902,79
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-168.140,39	-168.902,79
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-2.500,00	-2.500,00
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos		-281,40	-281,40
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-2.781,40	-2.781,40
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos		-2.781,40	-2.781,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-170.921,79	-171.684,19

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- a) Mejorar la, empleabilidad y la inserción laboral de colectivos en riesgo, prioritariamente jóvenes.
- b) Luchar contra la pobreza.
- c) Mejorar la atención psicosocial de los enfermos, preferentemente, de los enfermos de cáncer y prevenir, diagnosticar y atender a niños y jóvenes con problemas de salud mental.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundació Privada Nous Cims fue constituida en 2015 y tiene su domicilio social en la calle Entença, núm. 332-334, de Barcelona. Está inscrita en el Registro de Fundaciones de competencia estatal en los términos establecidos en la Resolución de la Dirección General de Seguridad Jurídica y Fe Pública con fecha 22 de octubre de 2024, y con el NIF G-66.621.350. La Fundación tiene, a todos los efectos, las siguientes finalidades:

- a) OCUPABILIDAD: Mejorar la empleabilidad y la inserción laboral de colectivos en riesgo, prioritariamente de jóvenes.
- b) DESARROLLO GLOBAL : luchar contra la desigualdad y la diferencia de oportunidades en los países en desarrollo en los ámbitos de la nutrición y educación infantil así como en la empleabilidad de los jóvenes.
- c) BIENESTAR EMOCIONAL: Mejorar la atención psicosocial de las personas en procesos oncológicos y/o paliativos, promover el bienestar emocional de los niños, prevenir y atender a niños, adolescentes y jóvenes en riesgo de vulnerabilidad social y de sufrimiento psicológico y emocional.

Dentro del ámbito de estos objetos, serán propias de la Fundación todas aquellas actividades que, con carácter desinteresado y sin ánimo de lucro, sean ordenadas hacia las citadas finalidades.

Para la consecución de los fines fundacionales, la Fundació Nous Cims desarrolla las actividades que el Patronato considera necesarias directamente y/o en colaboración con otras entidades, instituciones o personas, de acuerdo con lo que establece la normativa sobre fundaciones.

La Entidad desarrolla sus funciones mayoritariamente en el estado español, sin perjuicio de las actividades que para un mejor cumplimiento de sus fines puedan llevar a cabo en el extranjero.

Todos los cargos del Patronato son gratuitos de acuerdo a los Estatutos y la legislación vigente.

La Fundación ha optado por el régimen fiscal especial establecido en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales en el mecenazgo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundació Nous Cims trabaja para apoyar, impulsar o construir nuevas respuestas a algunos de los retos claves que tiene nuestra sociedad y que se enmarcan dentro de los rasgos y fines fundacionales básicos que definen sus Estatutos.

Concretado e identificado un reto, la Fundación explora y valora las respuestas existentes contactando con las entidades y principales actores que trabajan en este ámbito. Si identifica proyectos que responden de forma adecuada al reto, la fundación puede colaborar en dos niveles:

1. Financiando directamente el proyecto y haciendo un seguimiento trimestral prefijado con indicadores pactados y/o
2. Implicándose en su desarrollo estratégico, lo que puede suponer una extensión territorial del proyecto, de los beneficiarios o una modificación de alguno de sus elementos claves.

En algunos casos, de este trabajo con los actores o entidades del sector nacen ideas o propuestas de nuevos proyectos que la Fundació Nous Cims impulsa directamente, como puede ser el proyecto de apoyo a itinerarios formativos-becas, o bien trabajando junto con alguna entidad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las entidades con las que se trabaja, especialmente en el ámbito de la inserción laboral y la cooperación, disponen de políticas de género y realizan acciones para garantizar la igualdad.

En el caso del programa de becas, la distribución entre géneros responde a la selección hecha por las propias entidades. No obstante, se trabaja con alguna entidad que sólo atiende a mujeres, lo que garantiza una mayor presencia de mujeres entre el colectivo becado.

Como indican sus estatutos, la actividad de la Fundación se agrupa en 3 grandes ámbitos de actuación:

- * Mejora de la empleabilidad y la inserción laboral de colectivos en riesgo, prioritariamente jóvenes.
- * Lucha contra la desigualdad y la pobreza en los países del Sur Global, principalmente en Colombia y en Senegal mejorando las oportunidades en los ámbitos de la nutrición y educación infantil y la empleabilidad de los jóvenes
- * Mejora del bienestar emocional de las personas en procesos oncológicos y promoción y prevención de la salud mental de niños y jóvenes.

Cada uno de estos ámbitos de actuación se despliega a la vez en unos ejes concretos de actuación. A continuación se explica con mayor detalle cada uno de estos ámbitos y ejes de actuación; y se explicita la distribución de la principal tipología de gasto (ayudas a entidades) en función de estos ejes de actividad.

Domicilio social:

C/ ENTENCA 332 PLANTA 7A Puerta 2a
BARCELONA
8029 Barcelona.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-5.513.887,47	-6.249.612,47
8. Gastos de personal	-3.295.322,30	-2.531.672,12
9. Otros gastos de la actividad	-4.811.014,40	-3.804.769,65
10. Amortización del inmovilizado	-202.100,20	-266.452,12
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-905,09	0,00
TOTAL	-13.823.229,46	-12.852.506,36
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	13.646.966,39	12.677.103,34
7. Otros ingresos de la actividad	4.958,68	2.800,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	2.781,40	2.781,40
14. Ingresos financieros	382,60	918,83
TOTAL	13.655.089,07	12.683.603,57

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Los ingresos principales proceden de subvenciones, donaciones y colaboraciones.
Los gastos principales son ayudas individuales y a entidades, gastos de personal y gastos de explotación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-168.140,39	Excedente del ejercicio	-168.902,79
Remanente	0,00	Remanente	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-168.140,39	TOTAL	-168.902,79
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Remanente	-168.140,39	Remanente	-168.902,79
TOTAL	-168.140,39	TOTAL	-168.902,79

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	201.659,55	303.784,10

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los bienes de inmovilizado no generadores de flujos de efectivo son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

CAPITALIZACIÓN

Para el reconocimiento inicial de un inmovilizado de naturaleza intangible, es preciso que, además de cumplir la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, cumpla con el criterio de identificabilidad.

En caso alguno, se reconocen como inmovilizados intangibles los gastos originados con motivo del establecimiento, las marcas, cabeceras de diarios o revistas, los sellos o denominaciones editoriales, las listas de usuarios o deudores u otras partidas similares que se hayan generado internamente.

Los diferentes conceptos que configuran el INMOVILIZADO INTANGIBLE se han capitalizado por su precio de adquisición o coste de producción.

AMORTIZACIÓN

Sobre los elementos patrimoniales del INMOVILIZADO INTANGIBLE se han practicado las amortizaciones correspondientes, los importes de las cuales quedan reflejados en el Balance de Situación. Estas amortizaciones se han dotado siguiendo un criterio sistemático atendiendo a la vida útil de los elementos o derechos y a la depreciación sufrida por su utilización.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No existe.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	266.562,84	238.494,40

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

CAPITALIZACIÓN

Formas ordinarias de adquisición:

Los elementos del INMOVILIZADO MATERIAL adquiridos mediante contrato de COMPRA-VENTA o PRODUCCIÓN PROPIA se han capitalizado por su precio de adquisición o coste de producción respectivamente.

AMORTIZACIÓN

- Las amortizaciones practicadas se identifican con la depreciación que normalmente sufren los bienes del inmovilizado por:
- Uso y desgaste físico
 - Obsolescencia
 - Límites legales u otros que afecten al uso del activo.

La dotación anual realizada se ha determinado aplicando un método sistemático que permite distribuir el precio de adquisición o coste de producción durante la vida útil estimada del inmovilizado.

CORRECCIONES VALORATIVAS POR DETERIORO

No ha sido necesario reconocer correcciones valorativas por deterioro ya que las amortizaciones han cubierto perfectamente la depreciación experimentada en cada uno de los bienes, y no se han producido otras pérdidas reversibles sobre estos mismos.

CAPITALIZACIÓN DE GASTOS FINANCIEROS

No se han capitalizado gastos financieros ya que no se han cumplido los requisitos exigidos para llevarlo a cabo, considerándose un gasto más del ejercicio.

COSTE DE AMPLIACIÓN, MODERNIZACIÓN Y MEJORA

No se han producido durante el ejercicio partidas que puedan ser consideradas, a juicio del Patronato de la Entidad, como ampliación, modernización o mejora del inmovilizado material.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No existe.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	101.442,00	50.292,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a corto plazo	12.917,48	15.320,39
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	926.029,11	814.723,02

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	588.267,42	248.538,85

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Activos financieros a coste amortizado

En esta categoría se incluirán los activos financieros, incluso cuando estén admitidos a negociación en un mercado organizado, que la empresa mantiene con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Pasivos financieros a coste amortizado

En esta categoría se han incluido todos los pasivos financieros excepto cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Activos financieros a coste amortizado

Al cierre del ejercicio, se han efectuado las correcciones valorativas necesarias por la existencia de evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero (o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente) se ha deteriorado como consecuencia de uno o más eventos que han ocurrido tras su reconocimiento inicial y que han ocasionado una reducción o un retraso en los flujos de efectivo que se habían estimado recibir en el futuro y que puede estar motivado por insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos en su caso, los procedentes de la ejecución de las garantías reales y personales, que se han estimado que se recibirán, descontándolos al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones valorativas por deterioro, y si procede, su reversión, se han registrado como un gasto o un ingreso respectivamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión tiene el límite del valor en libros del activo financiero.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Baja de activos y pasivos financieros

Los criterios utilizados para dar de baja un activo financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

beneficios inherentes a su propiedad.
Una vez se ha dado de baja el activo, la ganancia o pérdida surgida de esta operación formará parte del resultado del ejercicio en el cual ésta se haya producido.
En el caso de los pasivos financieros la fundación los da de baja cuando la obligación se ha extinguido. También se da de baja un pasivo financiero cuando se produce con condiciones sustancialmente diferentes.
La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero y la contraprestación pagada incluidos los costes de transacción atribuibles, se recoge en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Ingresos y gastos procedentes de instrumentos financieros
Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para el reconocimiento de los intereses se ha utilizado el método del interés efectivo. Los dividendos se reconocen cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

Información complementaria o adicional.

Activos financieros a coste amortizado
Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:
a) Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se han originado en la venta de bienes y prestaciones de servicios por operaciones de tráfico de la empresa con cobro aplazado.
b) Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la fundación.

Pasivos financieros a coste amortizado
a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago aplazado
b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos por la empresa.

Activos financieros a coste amortizado
Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.
Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.
Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Pasivos financieros a coste amortizado.
Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su valor razonable que es el precio de la transacción más todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.
Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, el pago de los cuales se espera que sea en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.
Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	2.141.914,72	105.993,62
--	--------------	------------

Criterios de valoración aplicados.

Las subvenciones, donativos y ayudas procedentes de patrocinadores, colaboradores y otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabilizará por su valor nominal.
Al cierre del ejercicio se efectuarán las correcciones valorativas necesarias, siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro en dichos activos.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-905,09	0,00

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial, utilizando la moneda funcional, aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transacción entre la moneda funcional y la extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
INEXISTENCIA DE IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	13.646.966,39	12.677.103,34
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-5.513.887,47	-6.249.612,47
A) 7. Otros ingresos de la actividad	4.958,68	2.800,00
A) 8. Gastos de personal	-3.295.322,30	-2.531.672,12
A) 9. Otros gastos de la actividad	-4.811.014,40	-3.804.769,65
A) 10. Amortización del inmovilizado	-202.100,20	-266.452,12
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	2.781,40	2.781,40
A) 14. Ingresos financieros	382,60	918,83
A) 17. Diferencias de cambio	-905,09	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad, considerando para ello el porcentaje de realización del servicio en la fecha de cierre del ejercicio.

En consecuencia, sólo se registran los ingresos procedentes de prestación de servicios cuando se cumplen todas y cada una de las condiciones siguientes:

- a) El importe de los ingresos se puede valorar con fiabilidad.
- b) Es probable que la entidad reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción.
- c) El grado de realización de la transacción, en la fecha de cierre del ejercicio, puede ser valorado con fiabilidad, y
- d) Los costes ya incurridos en la prestación, así como los que queden por incurrir hasta completarla, pueden ser valorados con fiabilidad.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-3.295.322,30	-2.531.672,12

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados.

Compromisos por pensiones

No se han efectuado retribuciones a largo plazo a los empleados.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	198.874,38	12.332,89
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	2.781,40	2.781,40

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	5.575,64	8.357,04

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la Fundación hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

Valoración

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

Criterios de imputación a resultados

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

A efectos de su imputación en la cuenta de pérdidas y ganancias, habrá que distinguir entre los tipos de subvenciones, donaciones y legados.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	902.235,85	123.833,22	0,00	1.026.069,07
209 Anticipos para inmovilizaciones intangibles	77.499,29	46.333,93	123.833,22	0,00
TOTAL	979.735,14	170.167,15	123.833,22	1.026.069,07

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	675.951,04	148.458,48	0,00	824.409,52
TOTAL	675.951,04	148.458,48	0,00	824.409,52

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	303.784,10	21.708,67	123.833,22	201.659,55

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	303.784,10	21.708,67	123.833,22	201.659,55
TOTAL	303.784,10	21.708,67	123.833,22	201.659,55

Información complementaria y/o adicional:

a) Coeficientes de amortización empleados por clases de elementos.

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE

Aplicaciones informáticas 25%

b) Todos los elementos están afectos a las diferentes actividades que lleva a cabo la Fundación.

c) Importe y características de los inmovilizados intangibles totalmente amortizados en uso.

Descripción	2024	2025
Aplicaciones informáticas	320.468,50	700.833,84.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	296.067,60	0,00	0,00	296.067,60
215 Otras instalaciones	0,00	1.674,64	0,00	1.674,64
216 Mobiliario	140.379,52	76.915,25	15.355,72	201.939,05
217 Equipos para procesos de información	59.219,12	5.283,18	15.455,99	49.046,31
219 Otro inmovilizado material	2.679,98	722,13	0,00	3.402,11
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	3.667,90	0,00	3.667,90
TOTAL	498.346,22	88.263,10	30.811,71	555.797,61

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	142.364,77	32.989,76	0,00	175.354,53
215 Otras instalaciones	0,00	131,08	0,00	131,08
216 Mobiliario	66.790,46	14.707,78	8.802,78	72.695,46
217 Equipos para procesos de información	49.508,06	5.542,13	15.455,99	39.594,20
219 Otro inmovilizado material	1.188,53	270,97	0,00	1.459,50
TOTAL	259.851,82	53.641,72	24.258,77	289.234,77

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	238.494,40	34.621,38	6.552,94	266.562,84

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	238.494,40	34.621,38	6.552,94	266.562,84
TOTAL	238.494,40	34.621,38	6.552,94	266.562,84

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

- a) Coeficientes de amortización empleados por clases de elementos.
Instalaciones técnicas 10%-20%
Otras instalaciones 10-20%
Mobiliario 10%
Equipos proceso información 25%
Otro inmovilizado 10%
- b) Todos los elementos están afectos a las distintas actividades que lleva a cabo la fundación.
- c) El importe de los bienes totalmente amortizados en uso de construcciones asciende a 0,00 (0,00 en 2024) y en el resto de elementos asciende a 31.469,06 euros (29.917,05 en el 2024).

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	303.784,10	21.708,67	123.833,22	201.659,55
Inmovilizado material NO generadores	238.494,40	34.621,38	6.552,94	266.562,84
TOTAL	542.278,50	56.330,05	130.386,16	468.222,39

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	25.000,00	50.000,00	0,00	75.000,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	25.292,00	1.150,00	0,00	26.442,00
TOTAL	50.292,00	51.150,00	0,00	101.442,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	50.292,00	51.150,00	0,00	101.442,00

Valoración a valor razonable:
El importe de los activos financieros a largo plazo corresponde por un lado, a las fianzas de los contratos de alquiler que tiene formalizados la Fundación y por otro lado, inversiones financieras. Dicho activo está clasificado, en la categoría "activos financieros a coste amortizado".

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Otras inversiones	15.320,39	597,09	3.000,00	12.917,48
TOTAL	15.320,39	597,09	3.000,00	12.917,48

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	15.320,39	597,09	3.000,00	12.917,48

Valoración a valor razonable:
Dicho activo está clasificado, en la categoría "activos financieros a coste amortizado".

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Detalle de los pasivos financieros a coste amortizado a corto plazo:

Año:	2025	2024
Acreedores varios:	65.017,75	9.267,23
Personal:	300.488,66	55.914,34.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	105.993,62	2.113.680,79	77.759,69	2.141.914,72
TOTAL	105.993,62	2.113.680,79	77.759,69	2.141.914,72

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	1.106.191,21	0,00	30.500,82	1.075.690,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-30.500,82	-168.902,79	-30.500,82	-168.902,79
TOTAL	1.105.690,39	-168.902,79	0,00	936.787,60

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	1.075.690,39	0,00	168.902,79	906.787,60
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-168.902,79	-168.140,39	-168.902,79	-168.140,39
TOTAL	936.787,60	-168.140,39	0,00	768.647,21

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está incluida entre las Entidades reguladas en el Título II, de la Ley 49/2002 de 23 de Diciembre de "Régimen fiscal de

las Entidades sin fines lucrativos y de los Incentivos fiscales al mecenazgo". La Fundación ha comunicado a la Administración Tributaria la opción, tal y como prevé el Real Decreto 1270/2003 de 10 de Octubre, para la aplicación del régimen fiscal especial regulado en el Título II de la Ley 49/2002, dado que cumple todos los requisitos establecidos en el artículo 3.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Descripción	Aumento	Disminución	Importe
Base Imponible (resultado fiscal)			0,00
Diferencias permanentes. Resultados exentos	168.140,39	0,00	
Resultado contable			-168.140,39.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-5.490.626,12
6501 Ayudas monetarias individuales	-375.113,16
6502 Ayudas monetarias a entidades	-5.115.512,96
Ayudas no monetarias	-23.261,35
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-23.261,35

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Detalle ayudas monetarias:

- Ocupabilidad: 2.223.442,75
- Desarrollo global: 2.394.440,95
- Bienestar emocional: 872.742,42

Detalle ayudas no monetarias:

- Ocupabilidad: 5.177,32
- Desarrollo global: 16.708,41
- Bienestar emocional: 1.375,62.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-2.511.772,51
(641) Indemnizaciones	-38.954,96
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-697.416,91
(649) Otros gastos sociales	-47.177,92
TOTAL	-3.295.322,30

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(621) Arrendamientos y cánones	-352.666,29
(622) Reparaciones y conservación	-26.301,49
(623) Servicios de profesionales independientes	-4.041.772,02
(625) Primas de seguros	-14.010,75
(626) Servicios bancarios y similares	-4.775,15
(628) Suministros	-13.674,89
(629) Otros servicios	-356.513,07
(631) Otros tributos	-1.300,74
TOTAL	-4.811.014,40

Análisis de gastos:

El gasto en servicios profesionales independientes viene sobre todo del gasto de profesionales externos con servicios a las actividades de la fundación, con el siguiente detalle:

Consultoria: 260.157,80
Consultorias locales Colombia: 74.230,93
Consultorias locales Senegal: 71.379,60
Gestores y abogados: 61.455,77
Informatica y software: 159.646,80
Limpieza: 46.111,14
Otros serv. Profesionales: 141.484,96
Serv. GEM: 129.760,40
Vigilancia: 333,36
Serv. Imagen y redes sociales: 144.202,45
Traducciones: 34.513,50
Estructura Colombia: 11.653,40
Estructura Senegal: 32.092,00
Estudios tecnicos Colombia: 88.081,88
Estudios tecnicos Senegal: 3.075,40
Talleres, formacion y eventos Senegal: 8.772,00
Colaboradores propios: 2.753.406,07
Evaluación: 21.414,56

El gasto de otros servicios se detalla de la siguiente manera:

Material oficina: 3.081,56
Publicidad: 18.341,28
Eventos: 53.401,75
Dietas y desplazamientos: 127.033,74
Subscripciones: 10.911,40
Gastos operativos Colombia: 2.079,66
Otras compras: 56.213,69
Otros servicios: 85.449,99.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES,	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES,	D) PROCE- DENCIA
------------------	----------------------------------	-----------------------	-----------------------	---------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES		DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	
Desarrollo Global	3.433.478,87	Privados	0,00	
Empleabilidad	4.523.009,98	Privados	0,00	
Bienestar Emocional	3.568.177,08	Privados	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	1.923.426,08	Privados	201.655,78	Públicos y privados
TOTAL	13.448.092,01		201.655,78	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:
4.958,68.

Procedencia:
Servicio realizado a la Generalitat de Catalunya.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	11.138,44	0,00	2.781,40	8.357,04
TOTAL	11.138,44	0,00	2.781,40	8.357,04

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	8.357,04	0,00	2.781,40	5.575,64
TOTAL	8.357,04	0,00	2.781,40	5.575,64

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------------	---------------------	-----------------------

740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	198.874,38	12.332,89
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	2.781,40	2.781,40
TOTAL	201.655,78	15.114,29

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	Gobierno de España	Inmovilizado	2022	2022-2027	12.000,00	3.623,29	2.500,00	2.500,00	5.000,00	3.376,71
Particulares	Particulares	Inmovilizado	2023	2023-2024	2.814,01	52,28	281,40	281,40	562,80	2.198,93
Administración Estatal	Servei d'Ocupació de Catalunya	Fundacional	2025	2025-2025	7.067,63	0,00	0,00	7.067,63	7.067,63	0,00
Administración Autonómica	Agència de Gestió d'Ajuts Universitaris i de Recerca	Fundacional	2025	2025-2025	7.600,00	0,00	0,00	7.600,00	7.600,00	0,00
Administración Autonómica	Generalitat de Catalunya	Fundacional	2025	2025-2025	70.869,26	0,00	0,00	70.869,26	70.869,26	0,00
Administración Internacional	Unió Europea	Fundacional	2025	2025-2025	113.337,49	0,00	0,00	113.337,49	113.337,49	0,00
TOTAL					213.688,39	3.675,57	2.781,40	201.655,78	204.437,18	5.575,64

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
No se han aplicado criterios y/o hipótesis para determinar el valor razonable de activos no monetarios recibidos dado que no se han recibido donaciones o servicios que correspondan a esta descripción.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:
Son subvenciones para la actividad propia de la fundación.
Se han cumplido todas las condiciones.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Desarrollo Global

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Colombia, Senegal.

Descripción detallada de la actividad:

Este año 2025 desde el área de Desarrollo Global se ha centrado el trabajo en continuar la estrategia de zonas modelos iniciada el año anterior tanto en Colombia como en Senegal.

En Senegal, se ha continuado el trabajo en las dos zonas modelo mediante los grupos temáticos, lo que ha permitido profundizar en las teorías de cambio de cada programa, ajustar el sistema de seguimiento e indicadores y definir, junto con los socios locales, la estrategia a 10 años.

En relación con el trabajo realizado en Colombia, durante 2025 se decidió finalmente concentrar la intervención en una única zona modelo: Ciudad Bolívar. En este territorio, se ha iniciado el trabajo para la conformación de los grupos temáticos (educación, nutrición y empleabilidad juvenil). En este sentido, el foco ha estado en identificar sinergias con entidades locales estratégicas para la creación de alianzas y grupos de trabajo que garanticen la continuidad de la estrategia de Nous Cims en el ámbito de Desarrollo Global, materializada en la realización de los primeros talleres de dinamización. Este proceso ha permitido, además, iniciar la fase de estudio y diagnóstico de los tres programas, con el objetivo de recopilar datos relevantes y comenzar el diseño de las teorías de cambio por programa y territorio. Este trabajo culminará en el primer trimestre de 2026, junto con el lanzamiento de la primera convocatoria de proyectos.

Durante este año, se ha continuado con la ejecución y el apoyo a 40 proyectos correspondientes a los tres programas y en los dos países en los que ya se venía trabajando —incluidos 8 proyectos nuevos fruto de la convocatoria dirigida realizada en Senegal—, alcanzando un impacto total de 45.142 personas. Asimismo, cabe destacar el trabajo realizado en 2025 para reforzar el enfoque transversal de género en los proyectos del área en Senegal, considerado prioritario.

Todos los proyectos en cada país, así como la estrategia global orientada a la consolidación de las teorías de cambio adaptadas a cada programa y contexto territorial, se llevan a cabo con los equipos locales y el apoyo de los program managers, con el objetivo de garantizar un correcto funcionamiento y una óptima recogida de datos para la medición del impacto.

Finalmente, cabe destacar que, dada la naturaleza del trabajo desarrollado, en 2025 y con la aprobación del Patronato, se ha iniciado el proceso de registro de la Fundació Nous Cims en los dos países foco. Este proceso permite mejorar las sinergias con las entidades locales y garantizar la estabilidad de la estrategia en el horizonte de 10 años. Durante 2025, se ha completado el registro e inicio de actividad de la delegación en Colombia. Para 2026, se mantiene la necesidad de completar el registro de la delegación en Senegal, actualmente en proceso administrativo.

B.1.- Apoyo a proyectos de Desarrollo Económico

La estrategia aprobada en 2021 y que se implementa desde el área de DG a partir del año 2022 ya no contempla los proyectos de desarrollo económico dentro de sus ejes principales. No obstante, Nous Cims acompaña y apoya los proyectos que siguen vigentes.

Esta estrategia aplica especialmente en Senegal, donde se mantienen dos proyectos en esta fase de sostenibilidad: Galoya, donde se trabaja con una asociación de mujeres para reforzar el eje de actividades generadoras de ingresos, al mismo tiempo que se fortalecen las capacidades de la entidad local; y Corena, entidad con la que, mediante la colaboración con ESADE y su programa Together, se ha ampliado la relación durante tres años adicionales, incorporando un claro componente de refuerzo de la vertical comercial para garantizar la sostenibilidad de las cooperativas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B.2.- Apoyo a la empleabilidad de jóvenes:

El programa de empleabilidad durante este año ha tenido dos focos principales:

El primero ha sido el trabajo realizado en Senegal para reforzar las teorías de cambio de las dos zonas modelo, con el objetivo de poder adaptarlas a los proyectos vigentes. De este modo, se ha contribuido a fortalecer el sistema de seguimiento y medición del impacto a corto, medio y largo plazo.

En segundo lugar, se ha trabajado juntamente con el equipo de país en Colombia para construir el grupo temático de empleabilidad en las dos zonas modelo seleccionadas, sentando así las bases para el objetivo de 2025, en el que se iniciará la elaboración de la teoría de cambio de cada territorio, con el foco puesto en el lanzamiento de la primera convocatoria de proyectos.

Desde el programa, en 2025 se ha acompañado a 319 jóvenes, de los cuales el 49,5% han sido mujeres, a través de un total de 15 proyectos activos (7 en Senegal, 3 en Colombia), con un 84% de inserciones positivas de los participantes entre 1 y 12 meses después de finalizar el ciclo formativo.

B.3.- Apoyo a proyectos de Nutrición para niños

El programa de nutrición ha continuado trabajando en el desarrollo de la estrategia definida y de los ejes programáticos clave, tanto en Senegal como en Colombia.

En el caso de Senegal, 2025 ha permitido avanzar en el proceso de consolidación de las relaciones con los grupos temáticos establecidos en cada zona modelo. Además, se ha llevado a cabo un acompañamiento clave para consensuar la herramienta de la teoría de cambio.

En cuanto a Colombia, y en línea con lo descrito en el programa de empleabilidad, en paralelo se ha trabajado en la creación del grupo temático en las dos zonas seleccionadas como modelo, así como en la identificación de socios estratégicos, tanto a nivel de estructuras públicas de salud como de actores temáticos clave en el país. Asimismo, se ha liderado el estudio realizado, que servirá como línea de base para el trabajo en el territorio a partir de 2026.

En el marco del programa de nutrición, se ha acompañado a 19.556 niños y niñas a través de 12 proyectos en activo. De los 968 menores con malnutrición aguda, el 97% se encuentran recuperados y/o en tratamiento.

B.4.- Apoyo a proyectos de Educación para Niños:

El programa de educación también se ha centrado en reforzar las teorías de cambio elaboradas en 2023 conjuntamente con los grupos temáticos en Senegal, adaptando y revisando los resultados para garantizar una correcta transferencia a los proyectos del programa.

Asimismo, cabe destacar el trabajo realizado —en coordinación con los otros dos programas— para socializar dichas teorías de cambio con las poblaciones afectadas, con el objetivo de garantizar que no solo se estén generando herramientas técnicas ajenas a las necesidades reales, sino que la población forme parte de los procesos de toma de decisiones desde un enfoque bottom-up.

En términos cuantitativos, durante 2025 el programa ha mantenido el acompañamiento a 7.039 personas —3.931 niños y niñas, 2.948 padres, madres o tutores y 160 docentes—. Esta labor se ha desarrollado a través de los 13 proyectos en curso en ambos países, alcanzando hitos clave como que el 99% de los niños y niñas participantes en los proyectos permanecen escolarizados.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	8.800,00	8.800,00
Personal con contrato de servicios	5	5	8.800,00	8.800,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	4000	45142	
Personas jurídicas	40	40	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.680.521,00	-2.411.149,36	0,00	-2.411.149,36
a) Ayudas monetarias	-2.680.521,00	-2.394.440,95	0,00	-2.394.440,95
b) Ayudas no monetarias	0,00	-16.708,41	0,00	-16.708,41
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-366.399,00	-454.114,82	0,00	-454.114,82
Otros gastos de la actividad	-378.376,33	-562.896,52	0,00	-562.896,52
Servicios profesionales (consultorias y asesoramientos)	-305.353,00	-224.855,66	0,00	-224.855,66
Gastos de desplazamientos y otros	-63.023,33	-80.105,26	0,00	-80.105,26
Servicios profesionales (colaboradores proyectos propios)	0,00	-35.723,43	0,00	-35.723,43
Servicios profesionales (Informática)	0,00	-4.356,00	0,00	-4.356,00
Alquiler de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos y servicios	0,00	-32.488,50	0,00	-32.488,50
Arrendamientos y cánones	0,00	-473,28	0,00	-473,28
Servicios Profesionales (Imagen y redes)	-10.000,00	-11.599,00	0,00	-11.599,00
Eventos	0,00	-2.480,00	0,00	-2.480,00
Servicios profesionales (gestores y abogados)	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales (otros)	0,00	-149.978,90	0,00	-149.978,90
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y reparaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales (Traducciones)	0,00	-20.836,49	0,00	-20.836,49
Amortización del inmovilizado	-519,82	-59.411,59	0,00	-59.411,59
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.425.816,15	-3.487.572,29	0,00	-3.487.572,29
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	39.567,62	0,00	39.567,62
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	39.567,62	0,00	39.567,62
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.425.816,15	3.527.139,91	0,00	3.527.139,91

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Empleabilidad juvenil	% jóvenes empleados	60,00	84,00
Acceso a la educación	% niños escolarizados	85,00	99,00
Nutrición infantil	% recuperación niños diagnosticados malnutrición aguda o crónica	90,00	97,00

A2. Empleabilidad

Tipo: Propia.

Sector: Otros.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

Desde el Área de Empleabilidad, la fundación ha concentrado esfuerzos en consolidar una propuesta referente que dé respuesta al reto social que plantea la realidad del mercado formativo y laboral juvenil.

Por ello, dentro del Área de Empleabilidad de la Fundación puso en marcha el Programa ZING para acompañar a los jóvenes a través de una metodología integral con el objetivo de acompañar a los jóvenes que no han podido acceder al mundo formativo y laboral en igualdad de condiciones.

Durante 2025, el Área de Empleabilidad está ejecutando el nuevo Plan Estratégico 2023-2026. La actividad se ha centrado en impulsar Zing Programme como modelo sólido y de alto impacto, a la vez que ágil, flexible, innovador, escalable y con posibilidad de ser replicado. También al reforzar el programa Unkover para profesionalizar la orientación educativa y profesional. Para conseguirlo, el Área de Empleabilidad ha trabajado principalmente en base a los siguientes ejes:

A.1.- Apoyo a la activación de talento y vocación

Programa Unkover: El programa se fundamenta en dos grandes líneas de intervención:

- Intervención directa con jóvenes vinculados a entidades sociales

La primera línea de intervención directa con jóvenes vinculados a entidades sociales está ejecutada por un equipo de facilitadores y facilitadoras profesionales - los y las sherpas - que ofrecen sesiones individuales o talleres grupales motivacionales, inspiradores, dinámicos y vivenciales en toda Cataluña y otras partes del Estado en entidades sociales y dirigidos a personas jóvenes que se encuentran en etapas de transición educativa.

Durante el curso escolar 2025-26, 73 jóvenes se han beneficiado del programa 3 Entidades sociales y 17 centros educativos.

Personas jóvenes vinculadas a entidades sociales:

En cuanto a la tasa de éxito de los y las jóvenes vinculadas a entidades sociales, el 90% que han finalizado los procesos de orientación siguen su itinerario formativo cursando estudios que les acercan a su vocación.

- La formación del profesorado de los centros de educación secundaria reglada para mejorar el acompañamiento en procesos de autoconocimiento y orientación académica y profesional.

En la segunda línea de formación en el equipo docente de institutos se han realizado dos formaciones:

Formación semipresencial en equipos impulsores

- En el curso 2025/26, 17 centros han realizado la formación de equipos impulsores que busca convertir la orientación en un eje estratégico del centro. Los miembros de los equipos impulsores de estos centros valoran la utilidad de los recursos facilitados en un NPS de 73.

Formación asíncrona a tutores y tutoras

- En el curso 2025/26 también se ha ofrecido por primera vez una formación asincrónica dirigida a tutores y tutoras. En la edición de esta formación se han registrado 244 personas de 17 centros.

A.2.- Programas de Formación de impacto y Becas

En el marco del programa ZING, Nous Cims ofrece oportunidades para que las personas jóvenes que tengan compromiso y motivación puedan formarse en los estudios que deseen priorizar desde un enfoque a largo plazo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Programa de Becas ZING (entidades sociales): Nous Cims ofrece becas a personas jóvenes vinculadas a Entidades Sociales y que tienen la intención de cursar estudios de formación post obligatoria (mayoritariamente Formación Profesional, pero también PFI, Bachillerato y Grados Universitarios).

Mediante un proceso de análisis riguroso sobre cada solicitud de beca presentada. ZING ha elaborado una batería de indicadores objetivos que facilita la valoración de cada caso en función de los siguientes criterios: Motivación, compromiso, situación económica y riesgo social/abandono.

Algunos datos sobre las becas ZING en el ejercicio 2025/2026:

En el curso 2025/2026 la Fundació Nous Cims ha becado a 1.230 jóvenes vinculados a 103 entidades sociales e Institutos.

- Becas ZING Entidades Sociales: Los y las beneficiarios de estas becas son personas jóvenes vinculadas a centros sociales, y que tienen dificultades económicas y/o sociales para continuar sus estudios pero mantienen una motivación y compromiso muy alto por los estudios.

Un total de 1.038 personas han sido becas en el curso 2025/2026 en 85 entidades de todo el estado español

- Becas ZING Institutos: Las personas beneficiarias de estas becas son exalumnos de 4º de ESO propuestos por sus centros de secundaria, mayoritariamente de alta o máxima complejidad, por su motivación y compromiso con los estudios.

Un total de 192 personas han sido becas para cursar un grado de Formación Profesional en el curso 2025/2026 en dieciocho institutos del Área Metropolitana de Barcelona.

A.3.- Impulso al empoderamiento de los jóvenes y la construcción de espacios y relaciones de confianza

Otra pieza clave del acompañamiento de personas jóvenes es el proyecto de Mentoría. Este proyecto ofrece un acompañamiento socioeducativo a los jóvenes ZINGERS para ofrecerles la guía y consejos de adultos procedentes de contextos diferentes a los propios. Uno de los rasgos característicos de modelo de mentoría de ZING es el alto nivel de compromiso entre las parejas al encontrarse cada dos semanas durante el curso escolar. De igual modo, el esfuerzo metodológico se explicita también con las 20 horas de formación que deben recibir los mentores por parte del equipo de ZING ya las diversas actividades anuales para compartir experiencias, poner en común actividades y/o completar formación.

Algunos hitos y cifras claves a destacar durante el curso 2025 son:

- Auditoría y renovación del Sello de Calidad+, la máxima acreditación a nivel estatal otorgada por la Coordinadora de Mentoría Social.
- Se han alcanzado 2.664 horas total de voluntariado
- Incremento a 162 parejas de mentoría. Que representa una cifra similar a la del curso 24/25.
- El 75% de las parejas alcanza el cumplimiento de todos los encuentros durante 10 meses
- El 90% de los jóvenes que hicieron mentoría en 2025 alcanzan la graduación de los estudios que estaban cursando
- Un total de 9 de cada 10 jóvenes y mentoras que se muestran bastante o muy satisfechas con su participación en el proyecto

A.4.- Impulso al desarrollo y crecimiento personal

En el ejercicio 2024, desde el eje de acompañamiento se diseñó un nuevo modelo de intervención para jóvenes ZINGERS centrado en el desarrollo de las competencias transversales. Se pone la mirada sobre cuatro competencias centrales: la autonomía, la gestión emocional y el autoconocimiento, las competencias comunicativas y la disposición para el aprendizaje. Sobre estos 4 ejes, se diseñan herramientas para capturar información, recursos formativos y talleres competenciales.

A.5.- Acompañamiento a los jóvenes hacia la Inserción Laboral

El programa ZING se completa en el momento en que un joven consigue una inserción laboral, especialmente si es vocacional o en el campo de estudios que ha seguido el joven.

Destacan los siguientes factores:

- Las personas jóvenes que finalizaron el curso académico 2024-25 tenían una inserción laboral del 83% a los 6 meses de terminar estudios, y los que terminaron el curso 2023-24 tenían una inserción del 86% a los 12 meses de finalización de estudios.
- Se han recibido más de 511 postulaciones de jóvenes por ofertas laborales.
- 22 jóvenes han recibido asesoramiento legal en materia de extranjería.

A.6.- Incubadora de proyectos sociales

Iniciativas de emprendimiento social que dan respuesta a necesidades emergentes de diferentes tipos de colectivos en situación de riesgo.

Somos F5 y Factoría F5. La primera centrada en la socialización del aprendizaje de competencias digitales y sensibilización y formación en IA. Han tenido un impacto en 1.120 jóvenes y en 156 profesionales de entidades sociales.

- Becas Impulsa: Nous Cims apoya estratégico el programa de becas de impacto diseñado por la Fundación Impulsa. Nous Cims ha colaborado en el apoyo económico de becas a 93 jóvenes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	21	20	36.960,00	35.200,00
Personal con contrato de servicios	12	12	4.800,00	4.800,00
Personal voluntario	150	162	9.000,00	9.720,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	2000	1768	
Personas jurídicas	90	134	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.614.023,00	-2.228.620,07	0,00	-2.228.620,07
a) Ayudas monetarias	-2.614.023,00	-2.223.442,75	0,00	-2.223.442,75
b) Ayudas no monetarias	0,00	-5.177,32	0,00	-5.177,32
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.127.598,00	-1.072.879,21	0,00	-1.072.879,21
Otros gastos de la actividad	-677.518,00	-1.213.641,47	0,00	-1.213.641,47
Servicios profesionales (consultorias y asesoramientos)	-75.335,00	-43.069,33	0,00	-43.069,33
Gastos de desplazamientos y otros	-3.000,00	-12.932,26	0,00	-12.932,26
Servicios profesionales (colaboradores proyectos)	-454.833,00	-916.252,28	0,00	-916.252,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

propios)				
Servicios profesionales (Informática)	-23.750,00	-28.641,71	0,00	-28.641,71
Alquiler de software	0,00	-1.886,57	0,00	-1.886,57
Otros gastos y servicios	-19.600,00	-34.714,87	0,00	-34.714,87
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales (Imagen y redes)	-76.000,00	-63.029,25	0,00	-63.029,25
Eventos	-25.000,00	-29.502,01	0,00	-29.502,01
Servicios profesionales (gestores y abogados)	0,00	-5.221,88	0,00	-5.221,88
Servicios profesionales (otros)	0,00	-68.221,71	0,00	-68.221,71
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y reparaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales (Traducciones)	0,00	-10.169,60	0,00	-10.169,60
Amortización del inmovilizado	-11.417,27	-78.298,77	0,00	-78.298,77
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.430.556,27	-4.593.439,52	0,00	-4.593.439,52
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	52.146,32	0,00	52.146,32
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	52.146,32	0,00	52.146,32
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.430.556,27	4.645.585,84	0,00	4.645.585,84

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Empleabilidad juvenil	% jóvenes empleados	85,00	86,00
Formación en orientación vocacional	% adquisición conocimientos	75,00	74,00
Formación en orientación vocacional	% aplicabilidad conocimientos	70,00	60,00

A3. Bienestar Emocional

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Illes Balears, Cataluña, Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

En 2022 el Patronato de la Fundación Nous Cims aprobó el Plan Estratégico de Bienestar Emocional 2023-2026. Esta hoja de ruta acompaña el camino para que la Fundación sea reconocida por su modelo de excelencia en las intervenciones y programas y proyectos de apoyo emocional, relacional y social en diferentes ámbitos.

Siguiendo los fines fundacionales, este ejercicio 2025 el Área de Bienestar Emocional ha seguido enfocando sus actividades a:

- Analizar cómo se atienden las necesidades emocionales y de bienestar de niños y jóvenes, además de adultos con cáncer.
- Buscar ideas e iniciativas innovadoras a nivel nacional e internacional basadas en la evidencia.
- Definir proyectos en cooperación con entidades y organismos sociales, educativos y sanitarios.
- Participar en la ejecución e implementación de los proyectos para que sean una realidad.
- Evaluar los proyectos para progresar en calidad de atención mediante un enfoque de mejora continua.

En concreto, las iniciativas del Área de Bienestar Emocional se han concretado en:

C.1.- Programa de apoyo a proyectos de atención psicosocial a personas en procesos oncológicos

Las actuales previsiones revelan que la incidencia del cáncer irá en aumento, así como, afortunadamente, la supervivencia.

El recorrido que deben vivir las personas en procesos oncológicos, desde la sospecha y la confirmación del diagnóstico hasta los diferentes tratamientos, es un camino difícil tanto para la persona afectada como para su entorno. El cáncer no sólo afecta al proceso biológico, sino que implica, en la mayoría de los casos, un alto sufrimiento emocional, psicológico y relacional.

La Fundación ha desarrollado DOMUM, un programa que fomenta el bienestar emocional de las personas en procesos oncológicos mediante la creación de espacios terapéuticos y la promoción de actividades psicosociales como parte esencial de la atención.

En el ámbito sanitario aún queda un largo recorrido hacia la humanización de la asistencia. Por ello, DOMUM tiene como objetivo aportar una visión integral que contemple todos los aspectos que configuran el proceso de acompañamiento de estas personas.

1. Proyecto DOMUM Espacios: desde esta iniciativa, la Fundació pretende transformar las salas de espera de las unidades de oncología de los hospitales públicos en espacios polivalentes, diseñados bajo el concepto de interiorismo terapéutico, de modo que se conviertan en entornos acogedores donde los pacientes y sus acompañantes se sientan apoyados en todos los aspectos emocionales, sociales y prácticos.

En 2025 se impulsaron 4 nuevos espacios DOMUM en el Hospital Moisès Broggi (Sant Joan Despí), el Consorci Sanitari de Terrassa (Terrassa), el Hospital San Carlos (Madrid) y el Hospital de Manacor (Mallorca).

2. Proyecto DOMUM Actividades:

- Dinamización de actividades: La Fundació colabora con los hospitales participantes de la red DOMUM en la dinamización de actividades orientadas a mejorar la calidad de vida de las personas con cáncer, atendiendo sus necesidades prácticas, emocionales, sociales, personales y espirituales. En 2025 se han implementado más de 1.600 actividades psicosociales, en las que han participado más de 10.000 personas.

- Arteterapia: En colaboración con la entidad ArtAgere, la Fundació ha impulsado talleres semanales de arteterapia en los servicios de oncología vinculados al programa DOMUM. Actualmente se está finalizando un estudio multicéntrico para evaluar el impacto de la arteterapia en la vida de las personas con cáncer.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Mindfulness: La Fundació colabora con el programa ONCOR del Hospital Clínic para desarrollar talleres basados en la metodología del mindfulness dirigidos a pacientes vinculados a los hospitales que forman parte de la red DOMUM.

3. Proyecto DOMUM Formación: La Fundación ha impulsado cápsulas de habilidades de comunicación en situaciones difíciles específicas para profesionales sanitarios vinculados a los servicios de oncología de la red de hospitales Domum.

4. Formación MIRame: la Fundació, en colaboración con la Unidad de Simulación del Hospital Sant Joan de Déu, ha diseñado un programa de formación en habilidades de comunicación (Curso MIRame) dirigido a residentes sanitarios. Este programa les capacita en estrategias y habilidades comunicativas para gestionar adecuadamente situaciones complejas en las que deben informar sobre diagnósticos, tratamientos, recaídas, procesos de final de vida o errores médicos.

5. Fundación Kàlida: la Fundació Nous Cims, como impulsora del primer centro Kàlida en el Hospital de Sant Pau de Barcelona, ha seguido colaborando puntualmente con el proyecto.

C.2. Programa para el bienestar emocional y relacional en las escuelas

En 2025 Nous Cims implementa el programa propio KOMTÜ en 30 escuelas públicas de educación infantil y primaria, en colaboración con SEER y Eduvic. Se trata de un programa pionero de acompañamiento orientado a la mejora del bienestar emocional y relacional del alumnado en las escuelas.

Komtū se desarrolla a lo largo de tres cursos con toda la comunidad educativa - equipos docentes y no docentes, así como las familias -, con el objetivo de proporcionar herramientas y recursos que permitan acompañar a los niños y niñas en su proceso de crecimiento, desarrollo y aprendizaje. Una vez finalizada la fase de implementación del proyecto, se continúa apoyando a las escuelas durante tres cursos adicionales.

Durante el curso 2025-2026, el programa KOMTÜ se ha iniciado en su primer año de implementación en las escuelas Abat Marcet de Terrassa, Santa Maria de Gardeny de Lleida, Pràctiques I de Lleida, Joan Abelló de Mollet del Vallès y La Muntanyeta de Barcelona. En el segundo año de implementación participan las escuelas Ferran de Segarra, Joan Salvat-Papasseit, Miguel de Unamuno de Santa Coloma de Gramenet, Marià Galí i Guix de Terrassa, Patronat Domènech de Barcelona y Joan Salvat-Papasseit de Mollet del Vallès. En el tercer y último año de esta fase se encuentran las escuelas Tanit de Santa Coloma de Gramenet, La Nova Electra de Terrassa y el IE Elisabets de Barcelona.

En cuanto a la fase de sostenibilidad del programa, se encuentran 14 escuelas con una antigüedad máxima de 3 años.

C.3 - Programa de apoyo a proyectos de desarrollo socioemocional para adolescentes en situación de vulnerabilidad

La Fundació Nous Cims ha desarrollado iniciativas que mejoran la situación de sufrimiento psicológico de los adolescentes mediante el acompañamiento de sus profesionales de referencia. La atención se realiza desde la proximidad de su entorno (principalmente entidades sociales, familia, escuela, etc.).

A través del Programa KOA Experiencias, se desarrollan en 2025 los principales proyectos experienciales, con un alcance de 1.411 adolescentes de entre 10 y 16 años, vinculados a centros abiertos o centros socioeducativos diurnos de las provincias de Barcelona y Girona.

Del mismo modo, el programa cuenta con KOA Learnings, una formación continua presencial y virtual a lo largo del curso académico, reconocida por el centro DIXIT (Departament de Drets Socials de la Generalitat de Catalunya), dirigida a 190 educadores y educadoras de centros socioeducativos diurnos.

A partir de octubre de 2025, en el marco de la subvención concedida a la actividad "Programa KOA experiencias y learnings", cofinanciada por el Fondo Social Europeo Plus (FSE+), se han podido financiar parcialmente una ampliación de grupos implicados en el programa. El despliegue de esta actuación subvencionada en algunos de los grupos de KOA se lleva a cabo entre 2025 y 2027.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	15	21	26.400,00	29.920,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	8	8	14.080,00	14.080,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	7500	21282	
Personas jurídicas	46	93	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-945.915,80	-874.118,04	0,00	-874.118,04
a) Ayudas monetarias	-945.915,80	-872.742,42	0,00	-872.742,42
b) Ayudas no monetarias	0,00	-1.375,62	0,00	-1.375,62
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-772.342,06	-838.512,14	0,00	-838.512,14
Otros gastos de la actividad	-1.810.967,14	-2.007.675,97	0,00	-2.007.675,97
Servicios profesionales (consultorias y asesoramientos)	-88.175,00	-33.285,13	0,00	-33.285,13
Gastos de desplazamientos y otros	-6.000,00	-24.923,63	0,00	-24.923,63
Servicios profesionales (colaboradores proyectos propios)	-1.597.570,14	-1.770.962,56	0,00	-1.770.962,56
Servicios profesionales (Informática)	-8.000,00	-13.796,03	0,00	-13.796,03
Alquiler de software	0,00	-3.835,50	0,00	-3.835,50
Otros gastos y servicios	-19.000,00	-31.546,40	0,00	-31.546,40
Arrendamientos y cánones	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales (Imagen y redes)	-57.672,00	-56.477,55	0,00	-56.477,55
Eventos	-34.550,00	-15.724,24	0,00	-15.724,24
Servicios profesionales (gestores y abogados)	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales (otros)	0,00	-54.751,94	0,00	-54.751,94
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mantenimiento y reparaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales (Traducciones)	0,00	-2.372,99	0,00	-2.372,99
Amortización del inmovilizado	-1.062,91	-64.389,84	0,00	-64.389,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.530.287,91	-3.784.695,99	0,00	-3.784.695,99
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	36.000,00	42.883,09	0,00	42.883,09
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	36.000,00	42.883,09	0,00	42.883,09
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.566.287,91	3.827.579,08	0,00	3.827.579,08

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formación en bienestar emocional	% adquisición de conocimientos	75,00	94,00
Formación en bienestar emocional	% aplicabilidad conocimientos	70,00	94,00
Desarrollo competencial jóvenes	% de desarrollo competencial	80,00	86,00
Transformación humanizada de espacios sanitarios	Numero de espacios transformados	4,00	4,00
Talleres de cuidado emocional para pacientes oncológicos	Numero de talleres realizados	4,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.411.149,36	-2.228.620,07	-874.118,04
a) Ayudas monetarias	-2.394.440,95	-2.223.442,75	-872.742,42
b) Ayudas no monetarias	-16.708,41	-5.177,32	-1.375,62
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-454.114,82	-1.072.879,21	-838.512,14
Otros gastos de la actividad	-562.896,52	-1.213.641,47	-2.007.675,97
Servicios profesionales (consultorias y asesoramientos)	-224.855,66	-43.069,33	-33.285,13
Gastos de desplazamientos y otros	-80.105,26	-12.932,26	-24.923,63
Servicios profesionales (colaboradores proyectos propios)	-35.723,43	-916.252,28	-1.770.962,56
Servicios profesionales (Informática)	-4.356,00	-28.641,71	-13.796,03
Alquiler de software	0,00	-1.886,57	-3.835,50
Otros gastos y servicios	-32.488,50	-34.714,87	-31.546,40
Arrendamientos y cánones	-473,28	0,00	0,00
Servicios Profesionales (Imagen y redes)	-11.599,00	-63.029,25	-56.477,55
Eventos	-2.480,00	-29.502,01	-15.724,24
Servicios profesionales (gestores y abogados)	0,00	-5.221,88	0,00
Servicios profesionales (otros)	-149.978,90	-68.221,71	-54.751,94
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y reparaciones	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales (Traducciones)	-20.836,49	-10.169,60	-2.372,99
Amortización del inmovilizado	-59.411,59	-78.298,77	-64.389,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-3.487.572,29	-4.593.439,52	-3.784.695,99
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	39.567,62	52.146,32	42.883,09
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	39.567,62	52.146,32	42.883,09
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.527.139,91	4.645.585,84	3.827.579,08

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.240.459,80	-5.513.887,47	0,00	-5.513.887,47
a) Ayudas monetarias	-6.240.459,80	-5.490.626,12	0,00	-5.490.626,12
b) Ayudas no monetarias	0,00	-23.261,35	0,00	-23.261,35
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.161.479,06	-2.365.506,17	-929.816,13	-3.295.322,30
Otros gastos de la actividad	-3.837.087,12	-3.784.213,96	-1.026.800,44	-4.811.014,40
Servicios profesionales (consultorias y asesoramientos)	-609.234,69	-301.210,12	-104.558,21	-405.768,33
Gastos de desplazamientos y otros	-72.023,33	-117.961,15	-9.072,59	-127.033,74
Servicios profesionales (colaboradores proyectos propios)	-2.052.403,14	-2.722.938,27	-32.766,80	-2.755.705,07
Servicios profesionales (Informática)	-247.928,60	-46.793,74	-112.853,06	-159.646,80
Alquiler de software	-81.703,60	-5.722,07	-98.526,40	-104.248,47
Otros gastos y servicios	-187.854,76	-98.749,77	-77.327,81	-176.077,58
Arrendamientos y cánones	-220.441,00	-473,28	-247.944,54	-248.417,82
Servicios Profesionales (Imagen y redes)	-152.989,00	-131.105,80	-13.096,65	-144.202,45
Eventos	-63.180,00	-47.706,25	-5.695,50	-53.401,75
Servicios profesionales (gestores y abogados)	-95.840,00	-5.221,88	-56.233,89	-61.455,77
Servicios profesionales (otros)	-53.489,00	-272.952,55	-207.527,55	-480.480,10
Primas de seguros	0,00	0,00	-14.010,75	-14.010,75
Mantenimiento y reparaciones	0,00	0,00	-26.301,49	-26.301,49
Servicios bancarios	0,00	0,00	-4.775,15	-4.775,15
Suministros	0,00	0,00	-13.674,89	-13.674,89
Tributos	0,00	0,00	-1.300,74	-1.300,74
Servicios profesionales (Traducciones)	0,00	-33.379,08	-1.134,42	-34.513,50
Amortización del inmovilizado	-180.506,55	-202.100,20	0,00	-202.100,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-905,09	-905,09
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.419.532,53	-11.865.707,80	-1.957.521,66	-13.823.229,46
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	168.465,00	134.597,03	0,00	134.597,03
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	168.465,00	134.597,03	0,00	134.597,03
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.587.997,53	12.000.304,83	1.957.521,66	13.957.826,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	79.600,00	198.874,38
Aportaciones privadas	13.563.000,00	13.448.092,01
Otros tipos de ingresos	0,00	8.122,68
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	13.642.600,00	13.655.089,07

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

DESARROLLO GLOBAL

Beneficiarios: En el plan de actuación del 2025 se registraron por error 4.000 beneficiarios, cuando la previsión era situarse en la franja de 40.000 beneficiarios. A cierre de 2025 se registraron 45.142 beneficiarios.

Objetivos / Indicadores: Los resultados a cierre de 2025 han sido mejores que los indicadores previstos en el plan de actuación con la base de referencia para este año. Mejora general de los 3 indicadores en los programas jóvenes empleados, niños escolarizados y en la recuperación de niños diagnosticados de malnutrición.

Diferencias con el importe previsto: La partida de "Servicios profesionales (otros)", junto con "Otros gastos de actividad" compensa el menor importe destinado a "ayudas monetarias", en el presupuesto.

EMPLEABILIDAD

Beneficiarios: El programa Uncover está teniendo muy buena acogida, con una previsión inicial de 8 centros, aunque actualmente se trabaja con 17. Se traduce en un incremento en el número de beneficiarios entre el profesorado que, con más herramientas, podrá acabar impactando a un mayor número de adolescentes dentro de las aulas. Esto ha repercutido por otro lado, en una reducción del número de adolescentes atendidos respecto al objetivo.

Diferencias con el importe previsto: El incremento de la partida de "Servicios profesionales (colaboradores y proyectos propios)" compensa el menor importe destinado a "ayudas monetarias" respecto lo previsto inicialmente. Hubo menos convenios de colaboración y más entidades con contratos de prestación de servicios para llevar a cabo la actividad del área.

BIENESTAR EMOCIONAL

Personal: Cambio al alza por el inicio de la actividad subvencionada por el Fondo Social Europeo (FSE+). Entre septiembre y octubre se contrataron a 4 personas adicionales para poder cubrir el alcance previsto en el proyecto KOA subvencionado.

Beneficiarios: Incremento en el número de personas beneficiarias en relación con el objetivo fijado en 7.500. La diferencia se explica por el criterio usado entre los usuarios impactados y el número de actividades que realiza cada usuario:

El criterio fijado contabiliza al profesorado, educadores, adolescentes, niños y niñas, como beneficiarios únicos del servicio. Por el contrario, en el marco del programa DOMUM, los pacientes se contabilizan según el número de actividades realizadas en los

espacios hospitalarios.

Por ello, los 7.500 beneficiarios previstos en el plan de actuación se traducen en 20.000 beneficiarios mediante el criterio anteriormente descrito. El número de personas impactadas ha sido de 21.282. Incremento que se explica sobre todo por el programa vinculado a la subvención del FSE.

Personas jurídicas: En la previsión inicial de 46 entidades en el plan de actuación, no se tuvieron en cuenta los colegios beneficiarios de la red del programa KOMTU (25). A cierre de 2025, se incrementó en otros 20 centros derivado de la actividad en el marco de la subvención FSE, por lo que la cifra asciende a 93 centros.

Indicadores: Mejora generalizada de los indicadores en relación con el plan de actuación. El criterio fijado como objetivo fue un valor mínimo esperado. En este sentido se ha cumplido ampliamente con los mínimos esperados. En relación con el número de beneficiarios de los talleres de cuidado emocional para pacientes oncológicos, en el plan de actuación no se trasladó correctamente el número. Siendo el cálculo correcto 4 talleres por mes, y por hospital con el que colaboramos. Esto nos lleva a la cifra de 1.600 beneficiarios impactados durante el 2025.

Diferencias con el importe previsto: Igual que en el área de Empleabilidad, también hay un incremento de la partida de "Servicios profesionales (colaboradores y proyectos)" que compensa el menor importe destinado a "ayudas monetarias" previstos. Cabe considerar el incremento por el inicio de la actividad a partir de septiembre, debido al inicio del programa subvencionado (FSE+).

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-168.140,39
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	202.100,20
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	11.663.607,60
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	11.865.707,80
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	2.781,40
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	2.781,40
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	11.694.786,01
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	8.186.350,21

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	11.663.607,60
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	134.597,03
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	11.798.204,63

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2023 - 31/12/2023	-30.500,82	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024	-168.902,79	11.484.731,11	2.781,40	11.313.046,92	7.919.132,84	70,00	11.421.900,24
01/01/2025 - 31/12/2025	-168.140,39	11.865.707,80	2.781,40	11.694.786,01	8.186.350,21	70,00	11.798.204,63

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2023 - 31/12/2023			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				11.421.900,24	0,00	11.421.900,24	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					11.798.204,63	11.798.204,63	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	209	Intangible en curso	25/03/2025	46.333,93
A) III. Inmovilizado material	215	Otras instalaciones	23/09/2025	1.674,64
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	17/12/2025	76.915,25
A) III. Inmovilizado material	217	Equipos para procesos de información	01/10/2025	5.283,18
A) III. Inmovilizado material	219	Otro inmovilizado material	17/12/2025	722,13
A) III. Inmovilizado material	239	Material en curso	17/12/2025	3.667,90
		TOTAL		134.597,03

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Intangible en curso	46.333,93	0,00	0,00	0,00	46.333,93	0,00	0,00	0,00
Otras instalaciones	1.674,64	0,00	0,00	0,00	1.674,64	0,00	0,00	0,00
Mobiliario	76.915,25	0,00	0,00	0,00	76.915,25	0,00	0,00	0,00
Equipos para procesos de información	5.283,18	0,00	0,00	0,00	5.283,18	0,00	0,00	0,00
Otro inmovilizado material	722,13	0,00	0,00	0,00	722,13	0,00	0,00	0,00
Material en curso	3.667,90	0,00	0,00	0,00	3.667,90	0,00	0,00	0,00
TOTAL	134.597,03	0,00	0,00	0,00	134.597,03	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				11.663.607,60
2. Inversiones en cumplimiento de fines				134.597,03
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	134.597,03			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				11.798.204,63

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización del inmovilizado intangible	148.458,48	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización del inmovilizado material	53.641,72	0,00
		TOTAL	202.100,20	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Propio-directo	5.513.887,47
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Propio-directo	2.365.506,17
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de la actividad	Propio-directo	3.784.213,96
		TOTAL		11.663.607,60

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable

INGRESOS REFLEJADOS EN LA CUENTA DE RESULTADOS PROCEDENTES DE LA ENAJENACIÓN O GRAVAMEN DE BIENES Y DERECHOS APORTADOS EN CONCEPTO DE DOTACIÓN FUNDACIONAL (artículo 32.2.a. del Reglamento de fundaciones de competencia estatal aprobado por RD 1337/2005)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL INGRESO	IMPORTE
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	13	Resultado por traspaso	2.781,40
		TOTAL	2.781,40

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
52,17	0,00	43,93	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Grupo 1	3,00	4,00	7,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3 Jefes Administrativos y de Taller	Grupo 2	3,00	10,00	13,00
5 Oficiales Administrativos	Grupo 3 Nivel 1	4,00	9,00	13,00
5 Oficiales Administrativos	Grupo 4 Nivel 1 y 2	3,00	16,00	19,00
7 Auxiliares Administrativos	Grupo 6 Nivel 2 y Grupo 7 Nivel 1	2,00	1,00	3,00
	TOTAL	15,00	40,00	55,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 63.165,08 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios devengados por la auditoria del ejercicio 2025 han sido de 5.310,00 euros (5.105,00 euros en 2024).

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

17.10. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

No se ha producido ningún otro hecho con posterioridad al cierre del ejercicio que afecte a la aplicación de empresa en funcionamiento.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas	01/01/2024	552.077,63	552.077,63	0,00	39.423,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas	01/01/2024	166.377,37	166.268,59	108,78	41.505,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas	01/01/2024	74.953,45	46.789,96	28.163,49	47.560,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas	31/12/2024	108.827,40	38.238,66	70.588,74	97.795,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	
209 Anticipos para inmovilizaciones intangibles	Inmovilizado en curso	31/12/2024	77.499,29	0,00	0,00	77.499,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones informáticas	28/04/2025	123.833,22	21.034,68	102.798,54	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.103.568,36	824.409,52	201.659,55	303.784,10			

Información complementaria y/o adicional:
El inmovilizado en curso ha sido activado durante el ejercicio 2025.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
212 Instalaciones técnicas	Instalciones técnicas		31/12/2024	195.358,37	120.470,41	74.887,96	94.423,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalciones técnicas		31/12/2024	24.200,00	14.196,01	10.003,99	12.423,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalciones técnicas		31/12/2024	60.926,87	34.831,54	26.095,33	34.114,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas		31/12/2024	6.186,32	2.480,51	3.705,81	4.857,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	Instalaciones técnicas		01/01/2024	9.396,04	3.376,06	6.019,98	7.883,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		31/12/2024	51.487,05	0,00	0,00	15.785,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario		31/12/2024	27.662,28	0,00	0,00	12.857,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario		31/12/2024	9.705,47	0,00	0,00	5.303,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Mobiliario		31/12/2024	25.936,57	11.317,39	14.619,18	17.212,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		31/12/2024	1.219,20	477,33	741,87	863,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		31/12/2024	12.816,14	3.180,46	9.635,68	10.920,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		01/01/2024	11.552,81	0,00	0,00	10.644,41		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		31/12/2024	9.695,07	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	EPI's		31/12/2024	20.221,98	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	EPI's		31/12/2024	17.008,00	0,00	0,00	1.979,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	EPI's		31/12/2024	1.527,56	1.456,41	71,15	453,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		31/12/2024	10.766,51	6.179,81	4.586,70	7.278,33		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material		01/01/2024	2.145,33	1.287,18	858,15	1.072,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material		01/01/2024	534,65	169,35	365,30	418,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Otras instalaciones		23/09/2025	1.674,64	131,08	1.543,56	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		01/01/2025	47.411,77	37.929,89	9.481,88	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		01/01/2025	4.130,55	2.753,73	1.376,82	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		01/01/2025	19.456,45	11.998,17	7.458,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		01/01/2025	4.125,23	2.441,31	1.683,92	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		01/01/2025	4.104,05	733,11	3.370,94	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		01/01/2025	5.823,84	1.040,32	4.783,52	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		23/09/2025	7.956,06	217,97	7.738,09	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		23/10/2025	11.934,11	228,87	11.705,24	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		24/11/2025	22.624,10	235,54	22.388,56	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario		17/12/2025	34.400,98	141,37	34.259,61	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		01/01/2025	1.882,76	1.882,76	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		01/01/2025	1.886,57	1.886,57	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		01/01/2025	2.160,22	2.160,22	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		01/01/2025	18.332,63	18.332,63	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		01/01/2025	7.206,88	7.206,88	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		28/02/2025	1.427,80	300,23	1.127,57	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	EPI's		01/10/2025	2.271,49	143,13	2.128,36	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EPI's		20/11/2025	1.583,89	45,56	1.538,33	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material		17/12/2025	722,13	2,97	719,16	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO	Inmovilizado material en curso		17/12/2025	3.667,90	0,00	3.667,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			703.130,27	289.234,77	266.562,84	238.494,40			

Información complementaria y/o adicional:
Bajas de inmovilizado material durante el ejercicio por importe:

216 Mobiliario: 15.355,72
217 EPI's: 15.455,99.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas y depósitos	01/01/2024	25.292,00	0,00	0,00	25.292,00	25.292,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	Imposiciones	31/12/2024	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas y depósitos	04/07/2025	1.150,00	0,00	0,00	1.150,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
268 Imposiciones a largo plazo	Créditos	31/12/2025	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		126.442,00	0,00	0,00	101.442,00	50.292,00			

Información complementaria y/o adicional:

El valor de los activos financieros a corto y largo plazo, es el que se muestra en el inventario después de las transacciones realizadas durante el año.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Usuarios deudores	31/12/2024	105.993,62	0,00	0,00	0,00	105.993,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	Usuarios deudores	31/12/2025	2.141.914,72	0,00	0,00	2.141.914,72	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.247.908,34	0,00	0,00	2.141.914,72	105.993,62			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
542 Créditos a corto plazo	Creditos a corto plazo	31/12/2024	15.320,39	0,00	0,00	0,00	15.320,39		Afectado al cumplimiento	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
542 Créditos a corto plazo	Créditos a corto plazo	31/12/2025	12.917,48	0,00	0,00	12.917,48	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		28.237,87	0,00	0,00	12.917,48	15.320,39			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja efectivo	31/12/2024	73,95	0,00	73,95	0,00	73,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2024	814.649,07	0,00	0,00	0,00	814.649,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2025	926.029,11	0,00	0,00	926.029,11	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.740.752,13	0,00	73,95	926.029,11	814.723,02			

Información complementaria y/o adicional:

.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Obligaciones

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores	Varios	31/12/2024	65.017,75	9.267,23	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Personal	31/12/2024	300.488,66	55.914,34	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2024	63.879,93	56.128,56	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP. Acreedora por retenciones	Hacienda pública	31/12/2024	158.881,08	127.228,72	
	TOTAL			588.267,42	248.538,85	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a